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FORSIDE DIAGRAM
Hvid står meget trængt og 

i har under ingen omstændig
heder udsigt til modspil 
foreløbig.

Men har ;3ort, der er i 
trækket^ en hurtig og barm
hjertig løsning?
Løsning på side 9.
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NYT FRA REDAKTIONEN
Så er vi fremme igen/omsider med et nyt klubblad. Arets sidste af 

slagsen med alt om pokal- og klubturnering 1986-87 samt om Skør
pingpræstationerne i Himmerlandsturneringen i Ars og meget andet 

godt får du i hånden, når du kommer til sæsonafslutning den 9. 

juni. Og det er gratis. Bladet altså.’
Vi siger tak for meget indleveret stof. Da vi samtidig har haft 
nok af alt muligt andet at se til på redaktioner - herunder selv 

at spille skak - er der endnu lidt tilbage på bunden af kassen 
for uekspederede indlæg. Intet er altså gået tabt.’T

Men I må stadig meget gerne give jeres b7 med om alt muligt - fx 
om turneringsformen næste år. De første indlæg herom er, som I 

vil opdage ved liidt bladren, at Sinde i dette nummer. Og da be

styrelsen vel skal gennemtygge problematikken engang i sommerfe
rien, vil det nok være betimeligt at dukke op med et par guld

korn snarest.
Og småepisoder, partislutninger og ikke mindst hele partier - 
gerne med jeres egne kommentarer - modtages med kyshænder. Og 
så er der referater fra koordinerede og andre turneringer. Det 

er faktisk en pligt at aflevere det til os,’ 
Og husk nu at deltage i ~ -

1) Medborgerhusets indvielse den 30. maj 

og .
2) ålegildet den 9. juni.

Så kan du altid slappe af i pinsen.’

Din redaktion.

FRA FORMANDEN.

Den 5. marts var bestyrelsen samlet for at drøfte afslutningen 
på sæsonen 86-87 med mere.

Vi kunne konstatere, at det er gået ret godt med at få turneringen 
færdigspillet i år. Indkøb af præmier i den forbindelse- blev også 

drøftet, men skal vi ikke lade dette forblive en hemmelighed ind
til afslutningen?

Der har været forespurgt om nye klubtrøjer« Hans A. har undersøgt 
forholdene, og det viser sig, at trøjer kan købes for 110 kr. pr. 

stk. og T-shirts for 65 kr. - begge i lille, mellem og stor. Disse 

priser kræver, at vi kan købe mellem 25 og 30 stk. Ankpr



KLUBTURNERINGEN
1 9 8 5 - 8 6 «

ENDELIG lykkedes det at finde klubmesteren 1985-86. Som bekendt 
var Arne Christensen og Hans Andersen endt lige i spidsen for 

A-klassen i fjor, og der var derfor dekreteret omkamp over 2 
partier. Disse blev i september 1986 spillet samtidig gældende 

i turneringen 86-87. Uheldigvis blev begge hængepartier, og y- 
derligere beklageligt blev det ene af dem ved med at være hænge
parti efter 81. træk og endnu en mandag aftens spil. Altså in
gen afgørelse og efterhånden betænkelige miner hos de øvrige 
klubmedlemmer, ikke mindst hos omkampleder Anker. Men omsider 

lykkedes det den 11. maj 1987 at få tingene afgjort.
De to hængestillinger var meget interessante, og vi vil følge 

begge afgørelser herunder. Arne tilbød på forhånd remis i dem 
begge to, men jeg afslog, da jeg mente at have en rimelig sik
ker remis i det ene og gevinstchancer i det andet. .(Og.i til
fælde af 2 remiser og forlænget omkamp var formand Anker måske 
gået af i utide, og det ku' jo ikke du.1). Så vi måtte til bræt
tet, først for at se på denne stilling: . -

Hans Andersen

Arne Christensen



Forhistorien var, at Arne havde haft et stærkt angreb med klart 
vundet stilling, men i gensidig tidnød havde jeg fået stabilise
ret stillingen noget, og i de sidste træk forud for tidskontrol

len var min dronning kommet frem på brættets midte med nogle 
skakker. Salligevel var jeg ikke for loren ved hængestillingen, 

hvor jeg mente, at hvid så småt kan gå fra forsvar til angreb, 
hvor kvaliteten hurtigt ville gøre sig gældende, efter- det 
tvungne 41. Kai (41. Kel??? Del mat). 41. - Dxc4,-som Arne havde 

set noget på, turde jeg ikke spille, da hvid snart spiller Dc3 
eller Tc3 med hurtige trusler mod sorts konge. Bedre så det ud 
med 41, æ Dc6 med trussel mod a-bonden, der er anderledes rar 
at få fat i, men 42. Db3 er vist udmærket for hvid. Beg havde i- 
deer om derefter at kombinere trusler om dronningens indtrængen 
i d-linien med angreb på bonden på h5, men vist stadig med de 
bedste udsigter for hvid, især fordi han efter Tg3 angriber 
bonden på g7, som kææver en hel dronning, hvis den skal dækkes. 
Men 11. maj eftermiddag GMT fandt jeg en simpel løsning på pro
blemet, som jeg hidtil helt havde overset. Arne fortalte bagef
ter, at han allerede havde set denne redning for sort, da han 

kom hjem om aftenen, da de første 40 træk var spillet.

41. Kai Del+, 42. Dbl Dd2J Det frelsende træk, jeg havde misset 

i første omgang. Der truer hu evig skak med Dd4 og Ddl. Hvid kan 
ikke flytte dronningen hen ad 1. række p.g.a. 42. - Da2 mat, og 

der er derfor kun én chance, nemlig 42. Tb3 Dd4+, 43. Tb2. Men 

efter 43. - Kc7.* kan hvid ikke forhindre generalafbytning af 
alle officerer ovenpå 44. - Sd3, og i det opståede bondeslut
spil, der dog ikke er uden fiduser, er det sort, der har bedst 
chancer. Da Arne stod halvsløjt i det andet hængeparti, troede 
jeg, at han alligevel ville vælge denne variant, men han tog 
det sikre med 43. Db2 Del+, 44. Dbl Dd2, 45. Db2 Del* og remis 

ved trækgentagelse. En fredelig udgang på den eksplosive hænge- 
stilling, hvor mange godter var skult i analyserne. 2 “ i

Noter: HA

For at nå denne stilling (se næste side) havde vi foreløbig 

brugt 8 timer fordelt på 22. september 1986 og 9, februar 1987. 

I de første 40 træk havde partiet været lidt dødt, men i 1.
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Hans Andersen

hemmelige træk havde jeg spillet et chancerigt bondeoffer, der 

medførte, at sorts tårn siden træk 41 har siddet i fængsel på 

a7. Siden fik Arne gode modchancer, men alt er nu roligt igen 
med hvid fordel« Men kan den realiseres til gevinst? Og hvordan? 
Skal 1) sort sættes mat på h-linien eller 2) kan tårnet på a7 e- 

robres? Sandt at sige anede jeg det ikke, da jeg lavede hemme
ligt træk 81. Kd7? Hvid havde bedre, hvad jeg dengang ikke var 
klar over. En del analyser i vinter havde givet mig ideer til, 
hvordan sort kan få vanskeligheder. Hvids konge skal forsøge at 

vinde Ta7 efter Kb6, hvilket sort vil forhindre med at give en 
løberskak bagfra, så snart monarken betræder b6. Hvis kongen 

begiver sig ad bagvejen ad b8, dækker løberen i diagonalen a7- 
gl. Men så kom ideen; sorts løber har måske ikke så let ved at 
komme ind i denne diagonal, som det ser ud til, hvis den ikke 

allerede er. i den.1 På trods^af, at det er en af brættets læng
ste diagonaler. - På mit hemmelige træk spillede Arne nu
81. - Le5?, hvilket blev afgørende for klubmesterskabet 1985-86* 

Arne havde bedømt stillingen som en ørkesløs flytten-frem-og- 

tilbage-situation uden skjulte farer og undlod at spille 
81. - Ld4J, som er sorts eneste chance, da han så får løberen 

ind i den lange diagonal straks. Efter ellers ret grundige 
hjemmeanalyser fra min side tør jeg ikke afgøre, om hvid så kan 

vinde, men stillingen er ikke simpel, og den er i hvert fald 
ikke let at spille for sort, da hvid stadig kan kombinere mat
trusler med tårnerobring og træktvang. Spændende og svært.



Nu får jeg lejlighed til at demonstrere ideerne fra analysen: 
82, Td3* Kg5 82. - Kg6 er ikke bedre, se senere note. 83. Kc6 
Nu truer Kb6 og Kxa7, og sort skal have løberen ind i diagona
len, Det kan han bare ikke.* 83. - Lh2 Eneste træk. 84« Td2.* Lf4 
Igen eneste træk. 85. T e 2 .* Her tror jeg, at Arne indså, at sorts 
problemer er uløselige, men selvfølgelig kæmpede han videre, da 
det jo trods alt drejede sig om et klubmesterskab. Problemet er, 

• : at Kb6 nu ikke kan-forhindres, og at det følgende dækningstræk
Lb8 imødegås af hvidt Te8 med gevinst. Hvis sort i 82. træk 
havde spillet Kg6, kunne han forhindre Te8 med 85. * Kf7 nu, 
men det havde ikke rigtig hjulpet p.g.a. 86. Tf2.’ med løber
fangst. 85. - Kf6, 86. Kb6 Lb8, 87. Te8 Txa6 + Det sejeste, og 
Arne vil afprøve min teknik. Det tager da også et godt stykke 
tid og en del spekulation at vinde dette T+L/L-slutspil, men 

nu var sagen i realiteten afgjort. Men der er 30 træk endnu, 
som vi tager for fuldstændighedens skyld 88. Kxa6 Lg3, 89. Kb5 

Kf5, 90. Kc4 Lc7, 91. Kd5 Kf4, 92. Te6 Lb8, 93. Te7 La7, 94. Lc6 
Lb6, 95. Tb7 Lf2, 96. Tb4+ Ke3, 97. Te4 + Kd3, 98, Lb5+ Kc3, 

99. Tc4 + Kd3, 100. Tq4+ Kc3, 101. Lc4 Lel, 102. Tql Lf2, 
103. Tfl Lb6, 104. Tf3+ Kd2, 105. Td3+ Kc2, 106. Ke4 Lc5, 
107. Lb3+ Kb2, 108. Kd5 Lb4, 109. Kc4 Lel, 110. Te3 La5, 
111. Te2+ Kel, 112. Kd3 Lb4, 113. Tc2+ Kbl, 114. La2+ Kai, _ . 
115. Kc4 La3, 116; Kb3 Lb2, 117, Tf2 Selvfølgelig ikke 117. Txb2?? 

og pat. 117. - Lel, 118. Th2» Og her var den allersidste fælde 
med 118. Tfl??? pat.’ Nu er der derimod intet mod 119. Thl+ og 
følgende mat. Arne gav op. Dette var i særklasse mit længste 

parti nogensinde med de 118 træk og ca. 11 timers spil, men 
belønningen - et klubmesterskab i Skørping - kunne jo ikke være 
bedre. - SanrCidig lidt synd for Arne, der isæ^^ disse 2 par

tiers gang aldrig har været så tæt på det klubmesterskab, han 

overraskende nok aldrig har vundet.
\ Noters HA

PS: Dette var mit længste parti nogensinde, men har nogle af 
klubbens spillere været udsat for endnu værre marathonslag, 

bedes de kontakte redaktøren, der gerne vil starte en lille 

"Mini-Guiness".

Altså:

Omkamp 1985/86: Hans Andersen - Arne Christensen 1| - i, 

og dermed Hans Andersen klubmester.
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Der resterer kun følgende 4 partier: 

Niels Chr. Davidsen - Ole Ostergaard 

Hans Andersen - Arne Søgaard 
Hans Andersen - Ole Ostergaard 

Ole Ostergaard - Sven Erik Ostergaard, 
hvoraf de 3 øverste endda er hængepartier. Alt tyder altså på, 
at vi har en 100 % færdig stilling til afslutningen.

Stillingen er p.t.:

1. Arne Søgaard 8 /il
2. Hans Andersen 7^/10
3. Niels Chr. Davidsen 7^/11

4. Arne Christensen 7 /12
5. Ole Ostergaard 3^/ 9

6. Sven Erik Ostergaard 2J-/11

7. P. Riise Jensen 2 /12

Da nøglepartiet Hans Andersen - Arne Søgaard hænger med afgøren
de fordel til mig (efter eget skøn.1), og da Jeg også har fordel 

mod Ole Ostergaard, står jeg med særdeles gode kort på hånden 
også i år. Heldigvis, då det skulle kunne tage brodden af snak 
i krogene om, at foregående års sejr skulle være tilfældig... 
Niels Chr. er vor favorit til andenpladsen og Arne Søgaard til 
en hæderfuld tredieplads, mens Arne C. ikke helt har fulgt suc

cessen fra.i fjor op. - I bunden er der jævnbyrdighed, men dog 
ikke den store spænding, da der efter alt at dømme ikke bliver 

tale om nedrykning som følge af mandefaldet i begyndelsen af sæ
sonen. En ny spiller kommer til fra B-klassen, og det bliver

B-klassen:

Jens Thygesen. B-klassen er nemlig helt færdigspillet (flot.’) 

med følgende slutstilling:

1. Jens Thygesen 11
2/3/4. Hardy Andersen 10

2/3/4. Karl Hølledig 10

2/3/4. Richardt G. Jensen 10
5. Jens Muller 9|

6. Anker Nielsen 9
7. Vagner Christensen 8|

8. Poul Erik Simonsen 4
9. Peter Just 0



Aksel Gustavsen udgik.
Som man kan se et utroligt close race, hvor spændingen var holdt 
vedlige til det allersidste. Sens trak det længste strå og rykker 
nu op -. måske lidt imod hans inderste ønsker? Peter Ousts "O" 
skyldes selvfølgelig ikke hans spillestyrke, men den omstændig
hed, at han p.g.a. arbejdspres måtte opgive at gennemføre på et 

tidspunkt, hvor han havde maksimum. Det var dog 2 af 2, Men han 
er sikkert med igen fra august. Nu har han jo tid nok, hvilket 

vi kan se af, at han lod sig vælge som formand for Frem. Men, 

Peter: Skak først og fremmest] - Nedrykningen fra B-klassen er 

usikker, afgørelsen ligger hos bestyrelsen.
I øjeblikket spiller Hardy og Karl en forbitret omkamp om an
denpladsen. De to første partier sluttede begge remis, det 

sidste efter en interessant, ja nærmest hårrejsende afslutning, 

som vi bringer i partiafdelingen.

C-klassen:

1. Jan Steffensen 15/20

2. Jørgen P. Ærthøj 14/16

3.-Per Christensen 14/17

4/5. Peter Langeland 9/14

4/5. Lars H._ Sørensen 9/14

6. Heine Jensen 9/15

7. Hans Gullestrup 7/14

8. Niels Riis 7/20

9. Jan Aldahl 4/15

10. Folke Mortensen 3/18

11. Karl Madsen 0/20

Sådan er situationen, hvor det kan slås fast, at flere af spil
lerne får vanskeligt ved at få spillet færdig. Det har været et 

flot år for de to debutanter i klubben, 3. P. Ærthøj og 3an 
Steffensen, der til fulde har vist, at de nok ved, hvad skak 
drejer sig om. Disse to samt Per, som nok havde regnet med, at 

det ville blive lettere at vende tilbage til B-klassen, kæmper 
om førstepladsen, der giver sikker oprykning (men måske bliver 

der tale om flere avancementer). Jan Steffensen har spillet fær

dig og må nu nøjes med rollen som tilskuer, så Per og Ærthøj 
står med de bedste kort på hånden. De har 3 modstandere fælles 

til slut (3an Aldahl, Lars H. Sørensen, der vist er passiv, 

samt Heine Jensen), og derudover mangler Ærthøj et patterned 

Hans Gullestrup. Altså J. P. Ærthøj favorit?.’
HA



07^77
Forslag til afvikling af klubturneringen:

For at gøre det mere indviklet vil jeg gerne foreslå, at klub- 
turneringen afvikles som et grundspil og derefter slutspil.
Punkt 1, grundspillet:
A-klassen 10 mand alåe mod alle. '

Derefter slutspillet:
4 første mand spiller alle mod alle om de første 4 placeringer - 
points fra mødet med disse 4 spillere i grundspillet tages med
over. I alt giver det til de 4 spillere 12 partier. Sluttid for 
grundspillet medio februar.
6 næstefter placerede ligeledes alle mod alle, og points fra 
grundspillet overføres. I alt giver det 14 partier til disse
spillere. De 2 sidste rykker ned og erstattes af 2 oprykkere

fra B-klassen, der eventuelt afvikles efter samme princip.
Pokalturneringen spilles eom i år. Det har jo været en succes.

Niels Chr. Davidsen.

Kære skakvenner.*

3eg synes, at vi fremover skal spille i 8-mandsgrupper. For at 
vi "travle” kan nå at spille færdig. For dem, der så har bedre 
tid, kan vi lave tematurneringer for at forbedre teorien.

De kærligste hilsner 

Ole Ostergaard.

LØSNING TIL F 0 R S I D E D I A G R A M M E T

Sort spillede 1, - DelH med truslen 2. Df2+ og 3. - Dxh2 mat. 

Hvid må altså gå ind på 2. Dxel Sf3+, 3. Khl Txh2 mat.
(Ugolcev - Asikin, Sovjet 1976.)



HOLDTURNERINGEN
Da undertegnede har speciel interesse i at vise scoringsresul- 

taterne fra M-holdets kampe, starter vi med disse:

efter 4. runde var vi endda på en delt 1. plads sammen med Nørre

Nørr. Aars Sind. Aalbl Hads. Aaby . Aalb2 I alt

Arne Søgaard 0 0 i 1 0 0 0 2

Niels Chr. .Davidsen . 1 T 1 .. --1 ■ 1 i. 1 a ' '

Steen Jensen 0 1 ' i 0 i ’ 0 ; i 11
3

Hans Andersen 1 i2 l 2 i 0 i-2. *2

Arne Christensen 0 1 1 2 1 0 0 1

Ole Ostergaard a a a a a a a -

Richard Lilja 0 0 1 1 1 0 1 4

P. Riise Jensen 0 0 a 0 0 1 -1 . 2

Poul Erik Jensen (R)
—

.1 1 2
i 
2 1 " 1 4

Jens Thygesen (R) 0
Hardy Andersen (R)
Sven Erik Øster q aar df^

i 0
1

0

2

1

3 6 5 3 30|

Topscorerpræmie til NCD med 5j af 6 mulige. - - - - .

Ellers har det været en ganske god turnering, hvor vi efter neder-

laget til Nørresundby i 1. runde .kæmpede, godt i de næste kampe, og

1

sundby med 18j p og 6 mp._

Slutstillingen i M-klassen blev

1. Nørresundby 35 p (12

2. Hadsund 35 - (10

3. Skørping 30j -

4. Aabybro 28 -

5. Aars 25j -

6. Aalborg 2 2Ai -

7. Sindal 24 -

8. Aalborg

mp)

Vores hold

FRA DE ANDRE SKAKTIDSSKRIFTER.

Richard - Lilja altså - har en forbløffende evne til at komme i 
de store aviser. I sin tid fik han sit skønhedsparti fra DM 
bragt i Politiken, og nu er det sket igen. - Da Niels Chr. 
lørdag d. 28. februar ringede til redaktøren om formiddagen, 

troede, jeg ikke påj hans historie om, at Richards parti var i 
Ekstra Bladet, især ikke da han samtidig lirede noget vås om 
russiske piloters evner i nødlandingsfaget af sig. Men, men, 

indkøb af EB i den anledning viste, at rygtet talte sandt. Se 
blot Bent Larsens beretning om miniaturepartiet, der blev spil

let ved junior-DM 1986 i Ringsted, (i det hæfte, der udkom ef
ter stævnet, havde undertegnede partiet i i kommenteret til-
stand, men det er nu 
kigget efter.1).

STRAF ELLER

slet ikke de kommentarer, Bent Larsen har

21i-

NCD

i A-klassen spillede godt i såvel l._ som 7* runde

men derimellem var der en svaghedsperiode* Og længden af den 
var så betydelig, at Skørping med 21J p havnede på. næstsidste- 

pladsen i A-klassen, gruppe 2. Da nr. 7 i nordgruppen, Skagen 
og Tranum, opnåede 23j P, siger reglerne, at Skørping skal ned 

i Bi dette tilfælde, hvor 3 hold rykker ned fra A-klassen. 
Vort mandskab ser dog så godt ud, at det må blive til hurtig

MEDALJE
Petrosjan fortalte om et Ae- 
roflot-fly, der ved ankomst
en til Leningrad skulle cirk
le, til der blev plads i lan
dingskøen. Desværre slog 
kaptajnen nogle alt for store 
cirkler, og da den ene motor 
begyndte at hoste, befandt 
han sig meget langt fra luft
havnen, tværs over stor
byen, men snart satte alle 
fire motorer ud.

Leningrad-borgerne gik 
søndagstur på Nevskij Pro
spekt. Pludselig så de noget 
mærkeligt, et rutefly uden

En måned senere skulle ■ 5.Sxd5,Dh4t 6.Ke2ff3f!
Petro flyve til Charkov, og ~ ~
da han kendte mange af pi- 

. loterne, spurgte han stewar
dessen, hvem der var kap
tajn. Hun sagde navnet 
Men var det ikke helten fra 
Neva? Jo.

— Og så gjorde jeg noget, 
jeg aldrig før eller siden har 
gjort i mit liv. Jeg gav ste- 

j wardessen min sorte notes
bog og bad hende skaffe mig 
mandens autograf.

Sammenhængen med det

motorlarm fløj lavt hen over 
deres hoveder og gik ned på 
Neva-flodens solbeskinnede /
vande. Dykkede, kom op 
igen. Alle blev reddet.

Skulle man nu rejse sag 
' mod kaptajnen p.gr.a. de alt 

for store cirkler, eller skulle 
man give ham en medalje? 
Meget vanskeligt spørgsmål, 
og så gjorde man selvfølgelig

følgende parti fra junior- 
/DM for hovedkredse vil 

/ snart blive ganske tydelig:
Martin Hede (3. HK)-Ri-

Nu er 7. Sxf3, Dc4 kun en 
lille fordel for Hvid.

7.Kxf3J5!

44

ingen af delene.

chard Lilja (7. HK) 
Wienerparti
1. e4, e5 2. Sc3t Sf6 3. f4, 

exf4?
Skal vi sætte ham af hol

det?
4. e5, Sd5!?
Eller skal vi gøre ham til

æresmedlem?

Hvid er mør. 8. Se3 giver 
fordel.

8. exf6?? Dh5f 9. g4, 
Dxd5t 10. Kf2, Lc5f 11. 
Kel, 0-0.

Hvid opgav!
Hvis man går i en åbnings- 

[ fælde, kan man normalt ikke 
regne med at vinde så hur
tigt!



Scoringstabel:

Gistrup Terndrup Mariager Ve jqaard I alt

Karl Hølledig 0 a 2 0 4
Bens Muller 0 a 0 0 0

Per Christensen 0 1 1 1 3

Hans Gullestrup a a q 0 0

Peter Langeland 0 0 i 4. 14

Frank Rosenbeck 1 .. 0 a a r

Lars H. Sørensen 0 0 1 0 i

- 3. P. Ærthøj a a 1 • a . i
Jan Steffensen (R) 2 1 4 2

' Niels Riis (R) 0 0 - . 0

Heine Jensen (R) 1 1
Jan Aldahl (R) . 1 1
Folke Mortensen (R) 1 0 1

li 4 5i 2 13

Og dermed slut for holdturneringen denne gang. Ikke færre 
end 30 af klubbens medlemmer var på et eller flere tidspunk

ter i kamp for fædrelandet.
Og så en optimistisk målsætning for næste år:
M-holdet bliver medbestemmende om, hvem der besætter den ene

ste oprykningsplads til 3. division.'7 
Det nedrykkede hold i B-klassen rykker direkte op igen.

Og det ’’gamle” B-hold bliver deres værste medbejler.’ 

Eller ....

HA

Kære skattepige, 
hvad skete der med 
Wres kærlighed ?

Æle de titner vi Pludselig sagde du, 
tilbragte sammen. e at du kedede dig-

Jeg troede du holdt af 
at spille skak



ANDRE TURNERINGER
ØST - VEST,

Døn 9. marts 1987 spilledes den årlige venskabskamp Øst. Denne 

gang i Skørping, hvor vi stod for afviklingen. Det kniber des
værre en del med at få ro til at spille skak, siden ungdoms
klubben er begyndt at holde klubaften samme dag som vores. - 
Det er særligt uheldigt,,, når/vi har gæstende.hold, som kunne 
finde på at klage over forholdene til turneringslederen. Indtil 

nu har der dog ikke været-klager. - Hadsund og Skørping stillede 
hver med 5 mand. Fra vest var det Aars og Nibe, der dannede hold. 

Det blev en spændende dyst, den specielle betænkningstid til 
trods - li time til hver til hele partiet - og resultatet blev ;
en kneben sejr til øst på - 4j.

Sådan gik det:

ØST VEST

1. Jesper Salomonsen, Hadsund - Søren Brautsch, Aars i-i

2. Peter Mikkelsen, Hadsund - JoharMadsen, Aars 1-0
3. Poul Erik Jensen, Skørping - Jørgen Juul Kristensen, Aars 0-1

4. Arne Søgaard, Skørping - Ole Bo Andersen, Aars 0-1

5. Gunnar Østergaard, Hadsund - Søren Grønhøj, Aars 1-0
6. Benny Grønhøj, Hadsund -~ Lars Clausen, ~Nibe 1-0
7. Niels Chr. Davidsen, Skørping - Niels Pedersen, Nibe 1-0

8. Arne Christensen, Skørping - Søren Thomsen, Nibe 1-0

9. Søren Hauge, Hadsund - Robert E. Kristensen, Nibe 0-1

10. Lars Bjørn, Skørping - Mogens Nielsen, Nibe 0-1

- NCD.

t ÅBENT HUS
Lørdag den 30. måj er der officiel indvielse af Medborgerhuset.
Da skakklubben og også nogle af de enkelte spillere (men ikke nok.*) 

er medlem, ee det naturligt at vi alle møder-op den dag. De fleste 

aktiviteter foregår i den splinternye, store og elegante sal. Ingen 

ringere end selveste kultusminister ,H. P. Clausen kommer og taler. 

Selv om Sven Erik vist hellere havde set Mimi Stilling Jacobsen. 

Han taler jo da altid om ”åh, mi, mi stilling, åh ...” 

Men det var altså den 30..* ‘



opstigning igen. ,
Slutstillingen i A-klassen, gruppe 2 blev:

1. Vejgaard 41J p

2. Nibe 39^ -
3. Aalborg 1 33^ -

4. Nørresundby 25j -

5. Aalborg 2 24
6. Alliancen 23
7. Skørping 21| -
8. Hadsund 15j -

Og de individuelle scorer ser sådan ud: '

Hads. Nibe Aalb2 Aalbl Vejg. Nørr. Allia I alt

Sven Erik Ostergaard 100 1 a 0 0 - 2
Jens Thygesen 0 J 0 0 0 0 a i

Vagner Christensen 1 i 0 1 0 0 a 2

Hardy Andersen 1 i 2 0 0 0 4 2j

Poul Erik Simonsen 001 0 0 0 4 14

Anker Nielsen 2 0 1 1 4 1 0 4
Richardt G. Jensen i i | 4 0 4 4 3

Peter Just a a 0 a 0 a a 0

Jens Muller (R)
Karl Hølledig (R) 0

i 14

1-4 14

Poul Erik Jensen (R)

J. P. Ærthøj (R) ________________
1 1 2

1 1
44 2 3 4 ij 2 44 2i4

Altså topscorerpris til Anker, der som den eneste præsterede at 
score over 50 % af det mulige maksimum.

Endelig over til B-klassen, gruppe 4, hvor vores hold blev nr.

3 ud af 5. Altså pænt i midten, men sandt at sige langt fra de 

to suveræne tophold, Gistrup og Vejgaard.

Slutstillingen i B-klassen, gruppe 4:

1. Gistrup 23| p
2. Vejgaard 21J -

3. Skørping 13
4. Terndrup 12| -w

5. Mariager 9^ -

Her gik topscorerprisen til Per Christensen med 3/4. Hans 

værste konkurrent var en af reserverne, Jan Steffensen.’



PARTIER
Efter adskillige timers spil var følgende stilling fremkommet 
i 2. parti af omkampen mellem Hardy Andersen og Karl Hølledig:

Karl Hølledig

a~b c d e f g h
Hardy Andersen

Hardy havde indset, at såvel 1, Kd5 Kd7 som 1. Kc6 Kc8, 2. d7+ 
Kd8 ér remis,, så han tilbød pointdeling, og dermed var det en 

kendsgerning, at der skal spilles et 3. omkampaparti. Og så er 
den vel ikke længere, den historie? Jo, der er en vej frem: 
1, Kd4.r Ke8 Ikke 1. - Kd7, 2. Kd5 og hvid trænger ind over e6 og 

spiser de sorte bønder. 2. d?*.1 Ke7 Eller 2. - Kxd7, 3. Kd5, som 
vi senere kommer til i hovedvarianten eller 2. - Kd8, 3. Kc5.’ 

Ke7/Kc7, 4. d8(D)+ Kxd8, 5. Kd6 med gevinst. 3. Kc5 Kxd7 3. - Kd8 

4. Kc6 Ke7, 5. Kc7 dur ikke for sort. 4. Kd5 Ke7, 5. Kc6 Ke8, 

6-. Kd6 Kf7, 7. Kd7 Kf8, 8. Ke6 Kq7, 9. Ke7 og hvid vinder bøn
derne og dermed partiet. Men Hardy havde stået skidt tidligere 

i partiet og syntes åbenbart ikke, at han kunne være bekendt at 

vinde... Altså remis.
Noter: HA



Aalborg Bytumerinq, 3. runde, 1. klasse.
Hvid : Steen Jensen, Skørping 1881
Sort : Jan Nielsen, Nørresundby 1807
Åbning : Caro-Cann

l.e4, c6 2.d4, d5 3.Sc3 dxe4 4.Sxe4 Sf6 5.Sg3 Dette træk blev ofte spillet 
i 1920'erne, idet man ans? det for det stærkeste. Dog har de seneste analy
ser antydet, at hvid får mere ud af det at slå på f6 (kilde: Bent Larsens 
Solide åbninger, hovedvarianten). 5....g6 6.Sf3 Lg7 7.c3 o-o måske lidt for 
hastet, en udvikling af de sorte officerer ville have været bedre. 8.Ld3 
Dc7 9.Dc2 Sbd7? En hel klar fejl, da sort skulle have haft sin hvidfeltet 
løber ud i stedet for at blokere for den. Dette bliver med det samme straf
fet af hvid, der nu kan spille 10.h41 h5(?) selv uden dette træk kammer 
sort i store vanskeligheder. Dette træk svækker sorts kongestilling, og 
dette skal hvid udnytte mens sorts officerer står så dårlige scm de nu gør. 
Læg i øvrigt mærke til hvids aktive officerer, der alle med undtagelse af 
tårnet på al og kongen, ligger pres på sorts kongestilling. Men hvordan ud
nytter hvid denne svage stilling (se diagram).

Jan Nielsen

Steen Jensen 
(trækker)

Ganske korrekt, ll.Lxq6! fxq6 12.Dxq6 Sb6 for at åbne for sin løber, men for 
sent. 13.Lh6 e5 14.Sa5 for at hindre sort i at spille hans dronning til f7 og 
samtidigt ligge tryg på h7. Desuden truer hvid med at slå på. h5 med katastro
fale følger for sort. 14....Lq4 15.S3e4 exd4 bedre ville have været Sbd5, men 
det koster en officer efter c4. 16.Sxf6 Txf6 17.Dh74- Kf8 18.Dh8+ ona. Herefter 
følger Ke7 19.Dxg7 Kd8 2O.Dxf6+ med hurtig gevinst for hvid.

Noter SJ



1987 var det år, hvor Sven Erik erhvervede sig tilnavnet 
"Karl Sønderstrups banemand”. Grunden van, at Sven Erik 2 
gange i vinterens løb slog Aalborgs grand old man - ret 
læsterligt endda. Efter 1. overhaling stilede Karl mod re
vanche, da Aalborg og Skørping mødtes i 7. runde i Mester- 

rækken. Men som det ses i det følgende parti havde Sven 

Erik i den grad sat sig i respekt, da de konfronteredes 
første gang, at Karl S. i nogen grad havde fidus til flere 

af Sven Eriks, ja fiduser...

Hvid: Sven Erik Østergaard 
Sort: Karl Sønderstrup

Ikke-bane- 
mænd spiller 5. Sf3 (red.) 5. - Sqe7, 6. Lb5 cxd4, 7. cxd4 

Ld7, 8. Se2 Sxe5 3a, det var en overseelse fra min side, men 
jeg lader blot som ingenting, 3eg nøjes med at føre endnu en 
officer i spil, mens han pakker sig igen. 9. Sbc3 S5c6, 
10. a3 Sf5 Truer Le3, men det giver mig en fin f-linie.

11, b4 Sxe3, 12. fxe3 Dq5, 13. Sf4 Tc8, 14, Tel a6, 15. La4 
Tør man håbe på et bytte: en springer for 2 bønder, initia

tiv, pres og 2 fribønder? 15, - b5, 16. Sxb5 axb5, 17. Lxb5 
Dd8 Nu fylder sort ikke meget. 18. 0-0 g6 Karl tænkte længe 
her. 19. Df3 ~f5 Her gives flere muligheder. 20, Sxe6 Lxe6, 

21. Lxe6 + Kf7 øv, han venter med at slå.

Karl Sønderstrup

bede f g h

Sven Erik Østergaard



22« e4J? Txc6, 23. Txc6 dxe4 OK, der er vel stadig chance for 
at snuppe på e4? Kongen står jo på f-linien. Nåh, nej. På 

24. Dxe4? er der jo løbergaflen på d5. Nu tegner spillet 
knapt så godt for mig. 24. De3 Lg7, 25. Tdl Ld5, 26. Ta6 Te8, 
27. b5 Te7 De sidste træk har været på Karls initiativ.
28. a4 Med 27. og 28. træk får jeg gang i fribønderne. Det er 

også sidste chance for at udnytte denne fordel, inden hans 
tårn kommer i spil."28. - Tc7, 29. b6 Tc4, 30. Ta7 + KgB, 

31, Txg7!+ Den sorte løber har for mange muligheder, og den 
er mit tårn værd. 31. - Kxq7, 32. a5'~Dc8, 33. Df4 Dc6, 
34. De5 + Kg8, 35. Db8+ Dc8? 35. - Kf7 må være bedre, (red.) 

36. De5 3eg havde her kun kort tid igen og overvejddeaSfbyt- 

ning, hvilket ville have været bedst. 36. - Lb7, 37. d5 Men 

med mine 3 minutter igen beholder jeg dronningen - så kan 
jeg hurtigere lave de sidste træk. 37, - Tel, 38. Bd4 Txdl+, 

39. Dxdl Dc5+, 40. Khl Lxd5? Sort havde vundet efter 40. - D> 
(Er det helt sikkert efter 40. - Dxa5, 41. d6 Dxb6, 42. d7 
Dd8, 43. Db3+ og 44. Dxb7 ?, red.) 41. a6! Dxb6, 42. Dxd5+ 

Kq7? Karl fejler. 43. Db7+ og sort opgav. 1-0

Noter: Sven Erik«

Altså ingen Aalboagrevanche - selv om chancen var der - og 

Sven Erik styrkede sine kvalifikationer til et job hos DSB.-

Arets højdepunkter nær.

Hvad betyder påske, pinse og sommerferie, når vi blot får 

vores ål med persille, kartofler og skak som vi plejer?

Nej, vel...? Det sker i år

tirsdag den 9."juni kl. 19.00 i Frugthaven

Hvor vi plejer at lægge deten aften, hvor man kan hvile or

dentligt ud dagen(e) efter, Ja så har vi i år ændret stil. 

Nu er filosofien den, at man skal være godt udhvilet inden 

festen, idet der jo er pinse umiddelbart.forinden.

Husk af hensyn til fiskere og arrangører at melde dig til i 

forvejen. Prisen er ubekendt, men som altid urimeligt lav. 

Vi ses.’ .



11
I Himmerlandsturneringen har Poul Erik Simonsen spillet følgende 
sjove parti:

Hvid: Poul Erik Simonsen.
Sort: San Folkermann.

Et mystisk træk i 
denne i forvejen usædvanlige åbning. Med dobbelttrus
sel mod e4 og g2, men hvid har 6., Sh4 Df6, 7, Dq.4 Allerede nu 

kan man roligt sige, at partiet har antaget en mærkværdig ka
rakter, men det bliver særere endnu. 7. - h6, 8. e5 Dd8

San Folkermann

b c d e t g h

Poul Erik Simonsen

9. Sq6* Et overraskende offer, der giver hvid et mægtigt an
greb. Sort behøver selvfølgelig ikke slå springeren, men ef
ter 9. - Th7 er hans stilling nærmest pinlig. 9. - fxq6, 
10* Dxq6 + Ke7, 11, Dh5 Med truslen 12. Lg5+. 11. - q6, 12. Dxq6 

De8, 13.~Dq3 Dh5?Jr 14, Le2 Df7,15. Dh4+ Sf6 Sa, det var tvun

get at give officeren tilbage. 16. exf6 + Dxf6, 17. Dq3 d6, 

18. Sb5 Kd7, 19, Lf4 a6, 20. Sc3 Dq7, 21, 0-0 Df7?’ Ret ufor- 

ståeligt oven på det foregående træk. I det hele taget har 

sort lidt for stærk lyst til at flytte rundt med sin dronning. 

22. De3 Tg8, 23. Lq3 Kc8, 24. Lc4 Tq6, 25. Tael Kd7 Frem og



tilbage er lige langt. 26. f4 Denne energiske bonde afgør nu, 
hvor usandsynligt det end ser ud, partiet i få træk. Følg den 
på dens ve jj 26. - d5, 27. Ld3 Tq8, 28. f5 KdB, 29. fxe6 Poul 
Erik bryder helt igennem, hvilket ikke er så mærkeligt med samt

lige hvide officerer på fine pladser. Men se på de sorte kolle
ger: 3 stk. er endnu ikke i spil, men de, der er ude i marken, 
står sandt for dyden ikke meget bedre.1 29. - Dq7, 30. Tf7 Dq4, 
31. e7+ Kd7, 32. d8(p)+ og mat. En lynkarriere for den kække 
bonde, der for 6 træk siden forsvarede sin konge på hjemmefron

ten. Et morsomt og velspillet parti af Poul Erik. 1 - 0

Noters HA

Slutresultater fra Himmerlandsturneringen samt en fyldig rap

port fra vor udsendte medarbejder følger i næste nummer.

Bladets gamle, flittige medarbejder - fra den tid, hvor vi ud

kom 5-6 gange årligt med fyldige numre - Niels Jørgen, er nu 
klubaKtiv påny. Selvfølgelig er han stadig medlem hos os (øl, 

ål osv.), men han har i denne vinter også spillet i Valby 
skakklub. Første parti blev tabt p.g.a. manglende kamptræning, 
og senere måtte han erkende, at et hængende slutspil var tabt. 
Men alt andet har givet gevinst, i alt en slutscore på 11/13 
i klubbens C-klasse. En af hans modstandere har 10|/12, men et 

hængeparti, som NJ både håber og mener er tabt. Niels Jørgen 
skulle dermed kunne slutte af med en førsteplads efter spil, 
der vist har imponeret københavnerne en del. I hvert fald har 

de aldrig oplevet så meget fusk før, og nogle af medlemmerne 
har vist talt om at tage på en studietur med dette emne på dags

ordenen til Skørping. At der er noget om det med fusken frem

går af følgende miniature, hvor NJ selv erkender, at han spil

ler skidt - nærmest meget skidt - i 16 træk, og kun godt i 2. 

Men det kan såmænd være nok. Seselv:

Hvid: Ulf Wolfsburg, Brønshøj.
Sort: Niels Jørgen Jakobsen, Valby/Skørping, (Fra holdturn.) 

1, d4 d5, 2. e4 Blackmar-Diemer-gambit, som ikke spilles i 

Skørping. Men der er fornylig kommet en bog på markedet om den, 
og den har Wolfsburg nok læst, så NJ undviger med 2. .- c6, 
3. Sc3 dxe4, 4. f3 Men han vil af med en bonde. 4. - exf3, 
5. Sxf3 Lf5, 6. Lc4 e6, 7. 0-0 Sf6, 8. d5J? Et spændende bonde- 

offer med gode ideer. 8, - Lc5+, 9. Khl Sg4?J Det må være sikre-

«/ ' - " , - • ..... • ■ ....... .. : 



re at slå på d5. 10, De2 cxd5, 11. Lxd5J Med truslerne 12. Lxb7 
og 12. Db5+. 11. - Db6? Men under alle omstændigheder er sort på 
den, 12. Sa4 Dc7, 13. Sxc5 0-0 Tjah, der var jo det trælse ved 
13. - Dxc5, at hvid kunne hitte på at spille 14. Lxb7. Niels 
Jørgen kvitter officeren, ja faktisk et helt tårn oveni, og det 
er Jo nok her, at han går over til at spille tiger- eller fusk
skak. Og det med større held end åbningsfasen er gennemført.

14 ,. Lxb7 Sc6, 15, Lxa8 Sd4.t , 16. Dd2 Ikke 16. Sxd4?? Dh2 mat.

16. - TdBJ, 17. Df4??Analyser bagefter viste, at hvid kommer hel 

skindet igennem krisen med det gode forsvarstræk 17. Del. Men 

17. Df4, der truer med en lækker dronningafbytning ser lokkende 
ud, og nu hugger slangen/tigeren:

Niels Jørgen Jakobsen

Ulf Wolfsburg

17. - 362.'!, 18. Dxc7 Intet er bedre. 18. - Sf2 + .*, og nu opgav 
hvid, da han fik øje på 19. Txf2 Tdl+ med efterfølgende mat. 
Et par dejlige heste, der afslutter denne ret rimelige kombina

tion. 0-1.
Noter: HA

Og så et lille parti fra Valby klubturnering, hvor det hele går 

lidt lettere for Niels Jørgen.



Hvid: Niels Jørgen Jakobsen 

Sort: Jan B. Nielsen 

1, e4 c5, 2. Sf3 d6, 3. d4 cxd4, 4. Sxd4 a6, 5. Le3 e5, 6. Sf3 Lq4, 

7, Lc4 Sf6

Jan B. Nielsen

Niels Jørgen Jakobsen

8, 0-0.1 En snedighed, 8. - Sxe4? som sort ikke ser. De små stole 

på jyderne derovre. 9. Dd5J Med plusofficer. 9. - Df6, 10. Dxe4 
Lxf3, 11. gxf3 Sc6, 12. Sc3 Dd8, 13. Sd5 g6, 14. Lb6 Dq5+, 

15. Dq4 Dxq4+, 16. fxq4 Med dronningerne borte og det stærke 
tryk, hvid har, er sejeen nu sikker. 16, - Tb8, 17. Tadl Tc8, 

18. Tfel Sd4?7, 19. Txd4 Kd7, 20. Tde4 f5, 21. gxf5 gxf5, 22. Th4 

e4, 23. Lb3 Kc6, 24. Tdl Kd7, 25. Ld4 Tq8 + , 26. Kfl Kc6, 27. Lb6, 

og sort indså nu, at der ikke var mere håb og opgav. 1-0

■ Noter: HA

Jan Steffensen, et-af de nye medlemmer fra denne sæson med en 
fortid i Viby skakklub (fjern fortid), har overrasket ved at 

spille en hovedrolle i toppen af C-klassen. I det følgende par



ti gør han kål på en af forhåndsfavoritterne, Peter ^n9eband* Men 
Peter har jo naturligt nok været koncentreret mere c^en lille 
Langeland end om skak i år, hvilket har medført en 1/ blødere 
indsats på de 64 felter end forventet.

Hvid: Jan Steffensen.

Sort: Peter Langeland.

-b* d4 Sf6, 2. c4 e6, 3. Sc3 Lb4 Ni m z o i n d i s k , der spi^83 rnoget i 

de finere kredse. I Skørping er det en sjældenhed, def nærmest 
kun spilles af vanvare. En af ideerne er at belemre ^dmed en 

dobbeltbonde i c-linien og så senere at påvise, at d^e
Den ide tror Jan så meget på, at han spiller det megefc f^^gtige 

-4. Ld2. Mere almindeligt er 4. a3, 4. Sf3, 4. g3, 4>5’ Dc2 

eller 4. e3. Nyt jforh°ld bil
- d5, som blev spillet i partiet Magrin - Dely, øa^ ^970, et 

parti som vore 2 spillere forventes at kende. 7. —LÉ2

Sc6, 9. 0-Q b6, 10. d5J Rigtigt at bryde igennem i ce^rum nu 
oven på den rolige åbningsfase. Sort burde nok som i ovenstående 

parti have spillet d5 tidligere. 10. - exd5 Hvid står°9s^ bedst 

efter 10. - Lxc3, 11. Lxc'3 exd5, 12. cxd5 Sxd5, 13. 1^7 + Kxh7, 

14. Dxd5. 11. cxd5 SeS, 12. Sxe5 Txe5, 13. Da4J? Her ^nne cen“ 
trumsbonden også være sikre_t~med 13. Lc4, men Jan ofiØr den °9 

forsøger sig med basis i et fint løberpar med et kon^an9reb. 
13. - Lxc3, 14. Lxc3 TxdS

Peter Langeland

Jan Steffensen



Der er nu en bonde at hente med 15. Lxf6 Dxf6, 16. Le4 Td4, (måske 
16. - Df4 eller 16. - Dh4), 17. Dc2 Tb8/d5, 18. Lxh7+, men Jan 

stiler højere med 15, Dh4?.* Et fidustrækj Her kan sort fejle med 

17. - g5?, 18. Dg3 med hvid fordel eller 17. -~Th5?, 18. Lxf6 og 
officersgevinst. Men Peter spiller foreløbig det rigtige 15. - Txd3, 

16. Lxf6 Dxf6? hvorved tilskuerne får fidusens pointe at se. Rig
tigt var 16. - gxf6J, 17. De4 La6.f, og sort bevarer merofficeren 
og vinder. Nok... 17. 17. De4 Lb7, ~18. Dxd3 Så e r ly i i' roligere 
farvand, men stillingen er slet ikke' vundet for hvid endnu, da 
sort trods alt har en fri- og merbonde for kvaliteten. 18. - Pc6, 

19. f3 a5?’, 20. Tfel Hvider vågen. 20. - La6, 21. De3 h6, 
22. Tacl Df6, 23. Tc7 Sorts foregående træk har væsel planløse, 
og hvid trænger nu ind. 23, - Dxb2, 24..Txd7 Tb8, 25. Tedl Dxa2, 

26« De4 Med mattrussel. 26. - g6, 27. Df4 Te8, 28. Td8 Txd8, 
29. Txd8+ Kg7, 30. De5 + f6, 31. 0074-* Df7, 32. Td7 og Peter over
gav sig. Et iderigt spil af Jan, der viser, hvorfor han kan blive 
farlig for enhver Skørpingspiller. .1-0

Noter: HA

Redaktion:

Niels Chr. Davidsen, 
Madumsøvej 32, tlf. 08 39 81 35
Helium, 

9520 Skørping.

Hans Andersen, 
Højvangsvej 18, tlf. 08 33 74 05

9574 Bælum.

Næste nummer er på gaden senest den 9. juni -ÅL, ÅL, med nyt 

om klubmesterskabet 1986-87, pokalvinderen 1987, Himmerlands-* 
turneringen, top 10 osv, osv. ;


